Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2015 года № 829 «Об

утверждении Порядка приема, перевода и отчисления обучающихся по основным

образовательным программам общего образования Приднестровской Молдавской

Республики» (регистрационный № 7318 от 18 декабря 2015 года) (САЗ 15-51)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство обороны,

Министерство внутренних дел,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 21 октября 2024 г.

Регистрационный № 12779

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), в целях

совершенствования порядка приема обучающихся по основным образовательным

программам общего образования Приднестровской Молдавской Республики,

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 17 августа 2015 года № 829 «Об утверждении Порядка приема, перевода и

отчисления обучающихся по основным образовательным программам общего образования

Приднестровской Молдавской Республики» (Регистрационный № 7318 от 18 декабря 2015

года) (САЗ 15-51) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2018 года № 11

(регистрационный № 8130 от 3 февраля 2018 года) (САЗ 18-5), от 3 августа 2018 года №

715 (регистрационный № 8509 от 31октября 2018 года) (САЗ 18-44), от 21 января 2019

года № 37 (регистрационный № 8718 от 1 марта 2019 года) (САЗ 19-8), от 12 марта 2022

года № 223 (регистрационный № 10924 от 30 марта 2022 года) (САЗ 22-12), от 1 августа

2023 года № 780 (регистрационный № 11895 от 7 августа 2023 года) (САЗ 23-32), от 15

декабря 2023 года № 1196 (регистрационный № 12188 от 26 декабря 2023 года) (САЗ 24-

1), от 23 июля 2024 года № 743 (регистрационный № 12662 от 9 августа 2024 года) (САЗ

24-33), следующие изменения и дополнение:

а) пункт 48 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«48. Зачисление граждан в 10 (десятые) классы организаций общего образования

производится до 1 сентября текущего года по мере их укомплектования посредством

поступления заявлений и при условии представления документов, предусмотренных

настоящим Порядком.

Отказ гражданам в праве на получение среднего (полного) общего образования в

случае получения образования впервые, проживания на закрепленной территории

организации общего образования и при наличии документа, подтверждающего освоение

основной образовательной программы основного общего образования, является

нарушением конституционных прав граждан на образование.»;

б) в подпункте б) подпункта 1) подпункта а) части первой пункта 53 Приложения к

Приказу слова «и место» исключить;

в) подпункт 5) подпункта а) части первой пункта 53 Приложения к Приказу изложить в

следующей редакции:

«5) копию свидетельства о регистрации по месту жительства или свидетельства о

регистрации по месту пребывания ребенка, выданного органом регистрационного учета

граждан Приднестровской Молдавской Республики»;

г) подпункт 5) подпункта б) части первой пункта 53 Приложения к Приказу изложить в

следующей редакции:

«5) копию свидетельства о регистрации по месту жительства или свидетельства о

регистрации по месту пребывания ребенка, выданного органом регистрационного учета

граждан Приднестровской Молдавской Республики. Лица, достигшие 16 (шестнадцати)

лет, при приеме в организацию общего образования предоставляют копию паспорта с

отметкой о регистрации по месту жительства (месту пребывания) или свидетельства о

регистрации по месту пребывания.»;

д) часть вторую пункта 53 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«При приеме на обучение по основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования предоставляется документ о получении основного общего

образования (аттестат). Документ о получении основного общего образования, выданный

иностранным государством, подлежит нострификации, за исключением случаев,

установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики.»;

е) Приложение к Приказу дополнить пунктом 53-1 следующего содержания:

«53-1. Представление документов, предусмотренных подпунктом 5) подпункта а) и

подпунктом 5) подпункта б) части первой пункта 53 настоящего Порядка, не является

обязательным и осуществляется заявителем по собственной инициативе.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в части первой

настоящего пункта, организация общего образования без участия заявителя в рамках

межведомственного взаимодействия запрашивает находящиеся в распоряжении

подразделений Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики сведения, содержащиеся в документах,

указанных в части первой настоящего пункта.»;

ж) пункт 54 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«54. Все документы, предусмотренные настоящим Порядком для приема в

организацию общего образования, предоставляются на одном из официальных языков

Приднестровской Молдавской Республики или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом.

При подаче копий документов, предусмотренных настоящим Порядком, заявитель

предъявляет оригиналы соответствующих документов для сверки.

В случае предоставления недостоверных сведений и документов, лица, их

предоставившие, несут ответственность в соответствии с законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.»;

з) пункт 56 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«56. Прием на обучение по основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования лиц, ранее обучавшихся в организациях образования иностранных

государств, осуществляется по согласованию с органом местного управления

образованием.

Прием во 2-9 (вторые - девятые) и 11 (одиннадцатые) классы лиц, ранее обучавшихся в

организациях образования иностранных государств, осуществляется после установления

соответствия уровня освоения основной образовательной программы требованиям

государственного образовательного стандарта. С целью установления соответствия

уровня освоения основной образовательной программы требованиям государственного

образовательного стандарта в организации общего образования создается комиссия.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

26 сентября 2024 г.

  № 931